74. Pellegerant illi ad defectionem Perusium, ac suis copiis communierant: itaque primo bellum illi civitati illatum est, primoque impetu Hispella ad deditiōnem coacta; in quo prælio Joannes Borbinus² summæ apud Hispanos post Vastum existimationis, qui in occupanda Urbe Roma cædibus crudelissime erat grassatus, ac Borbonio et Ilugoni Moncalæ tertius dux adjunctus Urbem vastarat, crassioris

¹ Ext. apud Paul. Jov. I. xxvii.

¹ Guicci. I. xix. Paul. Jov. I. xxvii. — ² Paul. Jov. I. xxvii.

(1) Vera hic Jovius apud annalistam narrat; nisi forte exaggeratum sit aliquid in iis quæ de sacrorum Templorum expilatione a Florentinis commemorat; cum testibus Florentinis historicis, Segni et Nerlio, latitudia tantummodo et anni proiectus Ecclesiærum, locorum piorum et conobiorum venum exposita fuerint. De ornamenti vero Ecclesiærum sacrificisque donariis direptis atque distractis ne verbum quidem apud illos. His vero historicis major adhibenda est fides, quam Jovio historico, ut in rebus aliis parum sincero, ita et cum Florentinas res tractat inwendacissimo, ut Segnius his verbis lib. viii, pag. 182 testatur: «Il Vescovo Giovio se negl' altri fatti di Firenze avesse scritto così fedelmente, non si sarebbe tanto discostato dal vero, quanto ha fatto nello scrivere le cose de' Fiorentini.

sclopeti glande vulneratus panceos post dies obiit : tum mota castra ad urbem apposita sunt, ac demum post varia de concordia cum Matatæta Baliono habita colloquia, que cardinalis¹ de Monte et Ennius² episcopus Verolanus jussu Pontificio habuerunt, deditio[n]e xii Septemb[ris] die Perusium receplum est. Inde in agrum Florentinum Cæsareæ copiae ductæ a Philiberto Aurasiaeo duee, in cujus fidem ac potestatem Arctium et Cortona venerunt. Cum autem fardins signa movisset, Florentini, quos Clemens mox imminentis excidii terrore percusso sese Pontificis voluntatibus submissuros putaverat, ad tuendam libertatem animos obfirmarunt³, quod sperarent Cæsarem ob Solimanni in Austria[m] irruptionem, in Germaniam, abjecta rerum Italicarum cura, provolaturum. Ita cruento exorto bello Etruria rapinis et cædibus completa est : inter qua[rum] Carolus cum Genua Placentiam se contulisset, adventanti tres cardinales legati occurserunt, ut Pontificia ditionis fines ingressum sacramento adigerent, ipsum nihil unquam de Pontificio jure libertateque detracturum : « Ea autem jurisjurandi formula », inquit Paulus Jovius⁴, « verbis rite conceptis ex sacris ceremoniarum libris petebatur ». Inserta jam ante ea formula nostris Annalibus fuit, ex qua reges Romanorum jurare consueisse vidimus. Cum vero de colloquio inter Pontificem et Cæsarem faciendo pro Italica pace redintegranda actum esset, ac disceptatum, num Pontifex Cæsarem, an Cæsar Pontificem adiret, constitutum est, ut refert Franciscus Guicciardinus⁵, ut Pontifex Bononiæ se conferret, illumque Carolus, ut gradu honoris augustiorem conveniret.

75. *Bononiæ profectus Clemens futuris providebat sapientissime.* — Discessurus itaque ex Urbe Clemens, cum se mortalem nosset, ut incertos dissensionum in ereando successore, si quid ipsi humanitus accideret, eventus discuteret, sanxit hoc Diplomate⁶ quo in loco cardinales ad ferenda libera suffragia pro renuntiando Pontifice conventuri essent :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum et Hispaniarum rex Catholicius, in imperatorem electus, intellexisset Turcarum tyramnum potentissimo exercitu ad denuo regnum Hungariae invadendum et occupandum venire, cognoscensque propterea non solum regnum, sed etiam totam rem publicam Christianam in maximo versari discrimine, et desiderans Ferdinando regi Hungariae fratri suo dulcissimo, ipsique reipublicæ Christianæ opem ferre, prout ad ejus officium, cum advocatus Ecclesiæ existat, pertinere cognosebat ; omni-

bus suis regnis dimissis, quamprimum ad Italiam venit, offerens pacem illam, quam Jesus Christus in cælum ascendens suis reliquit discipulis, regibus et principibus Christianis ac Italiae potentatibus, sine qua eidem Turcarum tyramno resisti non posse cognoscetab : et pro hujusmodi universalis pace facilius compонenda, nuper nobis suis litteris significavit, plurimum expedire, ut in civitate nostra Bononiæ, qua celerius fieri posset, insinu[m] conveniremus, ut totam Italiam fauorem a tot calamitatibus liberaremus, illique pacem daremus, ut illa pacata, illius potentatus ac barones unitis animis et viribus non solum dicto Turcarum tyramno resisti, sed ipse cum toto ejus exercitu profligari possit.

76. « Nos ejus pius et honestum desiderium plurimum in Domino commendantes, etsi ex gravi infirmitate, qua tot mensibus detenti fuimus, convaluerimus, tamen pristinas corporis vires adhuc non recuperavimus, occasionem lam[en] rei bene gerendæ, et tam necessarii boni omittere nolentes, cognoscentes ad officium nostrum perlinere pro salute gregis Dominic[i] nobis commissi periculo vita nos expondere, et ad civitatem ipsam Bononiæ, omni celeritate, et mora cessante, nos conferre, in alma tamen Urbe nostra causarum et litterarum Apostolicarum audientiam relinquentes, ac relinquere declarantes ad effectum, ut si ante reditum nostrum ad Urbem ipsam nos ab hac luce migrare continget, in ipsa Urbe, in qua audientiam memoriam relinquimus, et non in civitate Bononiæ, seu in alio loco, in quo tempore obitus nostri cum nostra curia resideremus, electio Romani Pontificis fieri debeat, nisi ipsa Urbs tunc interdicta vel contra Ecclesiam Romanam in manifesta rebellione persisteret, seu de impressione dubitaretur, sicut alias ex causis tunc expressis proximis annis circa electionem Pontificis in eventum obitus nostri, ita et nunc etiam providere desideramus et intendimus.

77. « Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesie cardinalibus matura deliberatione et diligentia examine et de eorumdem consilio et unanimi consensu : causarum et litterarum Apostolicarum audientiam in ipsa Urbe post nostrum ab ea discessum remanere ad effectum, aut si ante reditum nostrum ad ipsam Urhem nos ab hac luce migrare continget, ibi, et non alibi ubi nos mori continget, electionem Romani Pontificis celebrari debere, nisi Urbs ipsa tunc interdicto subjaceret, vel esset aperite rebellis, aut inibi de impressione dubitaretur, ut præfertur : super quo majoris partis cardinalium tunc ibidem existentium decisioni stabilitur ; et tunc in civitate Castellana, seu Urbe velata seu Perusina, servato scripturae hujusmodi ordine, fieri debere, dummodo ille Ecclesiastico interdicto subjaceat,

¹ Clem. lib. brev. p. 380. — ² Pag. 325. — ³ Guic. I. xix. — ⁴ Paul. Jov. I. xxvii. — ⁵ Guic. I. xix. — ⁶ Ball. in Clem. VII const. 26.

seu rebelles non fuerint, ut praeferatur; ac per felicis recordationis Alexandrum III *Licet de eritanda*; et Gregorium X in Lugdunensi : *Ubi periculum*; et : *Ne Romani*, incipientes; per Clementem V Romanos Pontifices praedecessores nostros in Viennensi Conciliis circa electionem eamdem haec enim editas Constitutiones, et alias extravagantes in omnibus in eis contentis servari et in suo robore permanere debere voluimus atque decernimus. Nos enim electionem alibi contra praesentium tenorem per eosdem cardinales factam nullam et irritam fore, ipsosque cardinales ad aliam benedictionem (electionem) Romani Pontificis, servata earumdem praesentium litterarum forma, procedere debere, et per eos contra praemissa nullatenus dispensari posse etiam decernimus. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MDXXIX, pridie nonas Octobris, Pontificatus nostri anno vi ».

78. *Pontificis et Cæsaris ingressus in civitatem Bononiensem.* — Proximo die Urbe egressus est, ut constat ex ejus itineris Diario quod aequalissime, etsi rudi stylo, a magistro rituum tum conscripsum¹ nos afferimus : « Anno a Nativitate Domini MDXXIX, Indictione secunda, die vero Jovis vii, mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papæ VII, anno vi. Itinerarium praefati sanctissimi domini nostri Clementis papæ VII, ex Urbe versus Bononiam ad coronandum serenissimum Carolum electum imperatorem, et ibi cum eo multa conclusuri tum de rebus Haliæ, tum exernis etiam contra Turcas et infideles ».